
CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 11 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Por isso, não merece prosperar o 

presente recurso, que se indefere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 12 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Ao mesmo tempo, a alternativa B trata 

de possibilidade de ato discricionário da Administração Pública, e não de ato vinculado 

em virtude de cumprimento da LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal), razão pela qual 

não merece prosperar referido recurso, que se indefere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 13 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Por isso, não merece prosperar o 

presente recurso, que se indefere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 14 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Ao mesmo tempo, a legislação a que 

se refere o candidato nas razões de seu recurso, ao aduzir ser de trinta dias a resposta 

correta, não é a referente à questão. De acordo com o art. §1º, da Lei 8112/90, é de 

quinze dias o prazo para o servidor empossado em cargo público entre em exercício, 

contados da data da posse, assim correta é a alternativa C, qual seja, quinze dias. Por 

isso, não merece prosperar o presente recurso, que se indefere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 15 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Ao mesmo tempo, A questão está 

ancorada no art. 51, L. 8112/90, que declara que constituem indenizações ao servidor: 

ajuda de custo, diárias, transporte, auxílio-moradia. Assim, a única alternativa que não é 

hipótese de indenização, na forma da Lei 8112/90, é a A, qual seja, auxílio-educação, 

razão pela qual os recursos não merecem prosperar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 16 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Ao mesmo tempo, a questão é calcada 

na Lei 9784/99, que regula o processo administrativo, e faz parte do conteúdo 

programático do edital, razão pela qual os recursos não merecem prosperar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 17 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Ao mesmo tempo, a questão versa 

sobre as hipóteses de inexigibilidade e de dispensa de licitação, de acordo com os art. 24 

e 25, da Lei 8666/93. As duas hipóteses elencadas no enunciado encontram-se previstas 

no art. 24, VI e 25, III, L. 8666/93, sendo a primeira hipótese de dispensa de licitação e 

a segunda, de inexigibilidade. Assim, correta a alternativa D, e não C, como indicada 

pelo recorrente. Assim, não merecem prosperar os recursos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 18 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Por isso, não merece prosperar o 

recurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 19 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Por isso, não merece prosperar o 

recurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGOS: Nível C 

QUESTÃO: 20 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

( x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Todas as provas contêm questões diferentes para cada nível de escolaridade exigido, 

tendo cada uma delas sido selecionada de acordo com o grau de dificuldade. Cumpre 

ressaltar que, considerando a especificidade do referido concurso, em que não há 

concorrência a cargos que exigem diploma de bacharel em direito, as questões se 

ativeram ao texto legal, sem controvérsias doutrinárias, razão pela qual as provas se 

diferem pelo grau de complexidade das questões. Ao mesmo tempo, de acordo com o 

item XVIII, do Anexo ao Decreto 1171/94, “à Comissão de ética incumbe fornecer, aos 

organismos encarregados da execução do quadro de carreira dos servidores, os registros 

sobre sua conduta ética, para o efeito de instruir e fundamentar promoções e para todos 

os demais procedimentos próprios da carreira do servidor público". Por isso, os recursos 

não merecem prosperar. 

 


